ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Luis da Padaria – AGIR

AUTOR (A): Vereador Luis da Padaria
REQUERIMENTO Nº _______/2025

Senhor Presidente,
Senhores (as) Vereadores (as),

   REQUEIRO, à Vossas Excelências, na forma do Regimento Interno desta Casa de
Napoleão Laureano, descrito no art. 169 c/c 171, e depois de vencidas todas as
formalidades regimentais, sejam encaminhadas manifestações de apelo ao Prefeito e a
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana – SEMOB em João Pessoa, afim de
que se adotem medidas necessárias com vista para fazer a substituição de um abrigo
de ônibus, na Parada da Avenida 2 de Fevereiro, na Calçada da Paroquia São Francisco
das Chagas, localizada no bairro do Varjão, CEP 58070-000.

JUSTIFICATIVA

Este requerimento é um apelo dos moradores, notadamente, daqueles que utilizam
desta parada de ônibus coletivo diariamente, acontece que os abrigos atualmente em uso
apresentam sinais evidentes de ferrugem e deterioração, o que representa um risco à
segurança dos passageiros. Estruturas enferrujadas podem se tornar instáveis, colocando
em risco a integridade física dos usuários, especialmente durante condições climáticas
adversas.

Além disso, um abrigo em boas condições oferece proteção contra chuva, sol e
vento, garantindo conforto aos passageiros enquanto aguardam o transporte. Outro
aspecto a ser considerado é a estética urbana, pois os abrigos que estão deteriorados,
com ferrugem e outras falhas estruturais, não apenas falham em proporcionar segurança
e conforto, mas também afetam a aparência da nossa cidade. A manutenção e
modernização dessas estruturas são essenciais para promover um ambiente urbano mais
acolhedor e agradável.

Sendo executado o serviço solicitado pode evitar transtornos, propiciando maior
segurança aos transeuntes que utilizam o abrigo de ônibus citado.
Por essa razão, apresento este instrumento legislativo, para apreciação e
aprovação dos nobres pares, na tentativa de levar melhoria e cuidado para aquela gente
tão querida.

Agradecemos desde já pela atenção e ficamos no aguardo da realização deste

  ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano
Gabinete do Vereador Luis da Padaria – AGIR

serviço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 4 de Setembro de 2025.